Manuál - postup inštalácie
kabelov TO-2S
Táto príručka popisuje
spôsob inštalácie
vykurovacích káblov a s ňou
súvisiacich stavebných prác
na podlahovej konštrukcii.
Nedodržanie uvedených

Vykurovacie káble slúžia ako jediný zdroj tepla v danej miestnosti.
V tomto prípade sa dimenzujú na základe tepelnej straty miestnosti,
ktorú je treba mať vypočítanú. Pre výpočet tepelnej straty je nutné
poznať rozmery miestnosti, materiál a hrúbku obvodových konštrukcií,
skladbu podláh a stropov, typ a rozmery použitých okien a dverí (vráta-
ne zasklenia). V nasledujúcej časti je tento postup popísaný pre prípad
konkrétnej miestnosti.
    Zistíme pôdorysné rozmery miestnosti a vypočítame jej plochu
B = 3,0 m  H = 5,0 m      A= 3,0  x  5,0  = 15,0 m2
Tepelná strata miestnosti bola zistená výpočtom
Qc = 1 350 W
Z dôvodu vyššej dynamiky vykurovacieho systému sa pre návrh
výkonu táto hodnota zvyšuje o 15-20%
Q = 1,2 x Qc = 1,2 x 1 350 = 1 620 W
Na tento výkon navrhneme výkonovo najbližší vyšší vyk. kábel
Návrh TO-2S-113-1920, 113 m/1 920 W
    Zistíme plochu voľnú pre inštaláciu vykurovania – po odrátaní vane,
skrine a sprch. kúta
Ared= 15 – 3 – 1 – 0,8 = 10,2 m2
Vypočítame merný výkon na meter štvorcový zmenšenej plochy

bezpečia vykurovanie miestnosti namiesto hlavného vykurovania. Ich
výkon sa neurčuje na základe tepelných strát, ale na základe účelu
miestnosti, skladby podlahy a požiadavky na dynamiku sústavy.
Pre orientáciu slúži TAB 2.
    Zistíme si pôdorysné rozmery miestnosti a vypočítame jej plochu
B = 3,0 m  H = 5,0 m      A = 3,0  x  5,0  = 15,0 m2
    Zistíme plochu voľnú pre inštaláciu vykurovania – po odrátaní vane,
skrine a sprch. kúta
Ared= 15 – 3 – 1 – 0,8 = 10,2 m2
Z TAB B zistíme hodnotu merného výkonu pre daný typ miestnosti.
Pm = 130 W/m2
Vyrátame potrebný výkon vykurovacieho kábla:
P = Pm x Ared = 130 x 10,2 = 1 330 W.
Na tento výkon navrhneme výkonovo najbližší vyšší vykurovací
kábel:
Návrh TO-2S-84-1425, 84 m/1 425 W
    Vyrátame rozostupy slučiek vykurovacieho kábla, potrebné pre jeho
položenie
Rozstup = plocha Ared / dĺžka kábla
D = 10,2 / 84 = 0,121 m = 12,1 cm.

Koniec tejto rúrky zaslepíme, aby nedošlo k zatečeniu betónovej zmesi
do rúrky.
   Pri inštalácii tejto rúrky takisto dbáme na to, aby ohyb rúrky pri
stene bol plynulý a tým bude umožnená prípadná neskoršia výmena
káblového snímača bez zásahu do podlahovej konštrukcie.
   Inštalácia vykurovacieho kábla sa prevádza upínaním do očiek
inštalačného pásu Grufast. Očko sa nadvihne, vykurovací kábel sa
pod neho zvisle vloží (na výšku) a očko sa okolo vykurovacieho kábla
stlačí kombinačkami.
   V prvej fáze doporučujeme vykurovací kábel upínať len do krajných
fixačných pásov Grufast a až keď sa presvedčíme, že nám vykurovací
kábel nebude chýbať a ani prebývať, zafixujeme ho i v ostatných pá-
soch Grufast. Priemerné rozostupy vykurovacie kábla stanovíme podľa
vzorca:
rozstup R (cm) =100xvykurovaná plocha (m2)/dĺžka kábla (m)
Ak použijeme vykurovací kábel TO-2S-133 s dĺžkou 133m na plochu
17m2, vychádza priemerný rozstup R = 100 x 17 /133 = 13cm. Vzhľa-
dom k tomu, že očká na inštalačnom páse Grufast sú od seba vzdiale-
né 3,5cm (3,5 – 7,0 – 10,5 – 14,0 – 17,5 atď.) budeme v tomto prípade
striedať rozostupy vždy dvakrát po 14cm (každé 3 očko) a jedenkrát

triakové regulátory
ORC-1000 0-100% 1000W
termostaty pre montáž na omietku
MTU-1991 ●
MTU-1999 ●
termostaty pre montáž na DIN
ETV-1991 ●
0...40˚C 16
ETV-1999 ●
HM 100/6 6 12x0,5 600
HM 100/7 7 14x0,5 700
HM 100/8 8 16x0,5 800
HM 100/10 10 20x0,5 1.000
dvojžilové vykurovacie káble TO-2S
označenie dĺžka (m) výkon (W)
TO-2S-8-135 8,3 135
TO-2S-13-220            12,8 220
TO-2S-18-285 17,9 285
TO-2S-24-390 24,3 390
TO-2S-32-530 31,9 530
TO-2S-35-595 35,4 595
TO-2S-43-710 43,4 710
TO-2S-54-915 53,7 915
TO-2S-69-1170 69,0 1.170
TO-2S-85-1425 84,6 1.425
TO-2S-93-1595 93,0 1.595
TO-2S-111-1920 110,8 1.920
TO-2S-120-2040 119,6 2.040
TO-2S-133-2260 132,9 2.260
TO-2S-146-2480 146,1 2.480
súpravy Teplá dlažba
/T ... obsahuje programovateľný termostat
označenie pre plochu (m2) výkon
(W)